Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Tuscia Spoliti civitate nat. sanctorum Vitalis Cyrion et Marciani Romae sancti Vincentii Valentini. — MON.: ... Vitalis Feliculae mart. — RICH.: Rome Valentini et Spoliti Vitaliani et in via Ardiatina Feliculae in Egea civitate Iuliani Martiani et alibi Filoronis Candidiani. — LUGDUN.: Apud Alexandriam natale sanctorum martyrum Bassi Antoni Protolici qui in mare mersi sunt item Cyrionis presbyteri Moyses Bassiani lectoris Agathonis exorcistae qui omnes igne combusti sunt item Dionisii et Ammonii decollatorum. — LAT. 5256: Inter amne miliario sexagesimo quarto via Flaminia natale sanctorum Atheni Marciani Theoni Celerini et Magni Valentini Spoliti civitate Vitalis.

## FEB. 14

I. INTERAMNE] *Etsi sub hodierno die martyrologii contextus miserum in modum corruptus est et perturbatus, inde tamen non nimio cum labore huiusmodi elogium erui potest:*

Interamnae via Flaminia miliario LXIII natale Valentini.

Interamnae (Terni) exstitisse basilicam Sancti Valentini testatur Liber pontificalis in Vita Zachariae papae (741-752): basilicam beati Valentini episcopi et martyris sitam in praedicta Teramnensium urbe ducatus Spoletini<sup>1</sup>, et iterum in Vita Nicolai I (858-867), ubi de monasterio sancti Valentini, qui est positum in territorium

<sup>1</sup> DUCHESNE, t. I, p. 427.

Narniensis, qui ponitur iuxta Teramne<sup>1</sup>. S. Valentinus, in *Passione latina* quae eius nomine inscripta est, fertur Interamnae quidem fuisse civis et episcopus, sed Romae martyrium fecisse, unde corpus eius Interamnam a discipulis relatum sit<sup>2</sup>. Verum in coemeterio Interamnensi nulla inscriptio reperta est e qua colligi possit martyrem nomine Valentinum ibi depositum fuisse<sup>3</sup>. Neque ullo testimonio constat quando aut a quo conditum sit sacellum vel basilica quae eius nomini dedicata est.

In eadem via Flaminia, miliario secundo, haud procul Roma, fuit altera basilica Sancti Valentini, multo antiquior, quae a Iulio papa (337-352) exstructa fuisse liquido probatur e *Catalogo Liberiano*: Hic multas fabricas fecit, basilicam in via Flaminia, mil. II, quae appellatur Valentini<sup>4</sup>. Hanc fertur Theodorus papa (642-649) reparasse: Fecit et ecclesiam beato Valentino via Flamminea iuxta pontem Molbium a solo, quam et ipse dedicavit<sup>5</sup>. Reapse perfecit Theodorus quod Honorius (625-638) molitus erat<sup>6</sup>. Huius basilicae rudera reperta sunt. Eandem aevi medii peregrinis non ignotam fuisse ostendit *Itinerarium Salisburgense*: Deinde intrabis per urbem ad aquilonem donec pervenies ad portam Flamineam, ubi S. Valentinus martyr quiescit via Flaminea in basilica magna, quam Honorius reparavit<sup>7</sup>. Et *Epitome de Locis sanctorum martyrum*: Inde iuxta viam Flamineam apparet ecclesia mirifice ornata S. Valentini martyris, ubi ipse corpore iacet<sup>8</sup>. Nec aliter Willelmus *Malmesburiensis*<sup>9</sup>.

Hagiographis placuit duos esse Valentinus, alterum Romanum Interamnensem alterum. Nempe ad hunc eundem diem 14 feb., in quo annuntiatu Valentinus episcopus Interamnensis, Valentini presbyteri Romani gesta legenda proponunt<sup>10</sup>. Quae omnia qui componere volet, unum ex his tribus eligat necesse est: 1) suum iure vindicant Valentinum, tum Interamna, episcopum, tum Roma, presbyterum; 2) unicus fuit Valentinus, episcopus Interamnae, in qua urbe sepultus fuit; huius cultus tam late increbuit ut Romae basilica S. Valentino dedicata sit, in qua martyr brandea deposita fuerint; 3) unicus fuit Valentinus martyr Romanus, cuius sepulcrum contegebatur basilica propria, viae Flaminiae miliario secundo, unde propagata eius celebritas Interamnam pervenit. Istic aedificata fuit basilica altera, quae martyr brandea de romano illo sepulchro accepit.

Ex his tribus coniecturis vix ullam veri speciem habet prima. Eodem die, duobus locis eiusdem viae, nominis eiusdem martyres duos cultos fuisse, certis argumentis probandum foret, qualia huc

non afferuntur. Quippe ambo documenta hagiographica quibus solis haec opinio nititur, omni auctoritate carent et ficta sunt a scriptoribus qui S. Valentini basilicas coram oculis habuerunt. Quaestio igitur eo tota vergit ut unicus martyr Valentinus Romae aut Interamnae adiudicetur.

Olim quidem martyrologii testimonio plusculum ponderis tribuentes, S. Valentinum Interamnamtem diximus<sup>11</sup>. Interamnae quoque patrocinator b. m. Fr. Lanzoni<sup>12</sup> et v. cl. J. P. Kirsch<sup>13</sup>. Verum, re melius considerata, probabiliora iam nobis videntur argumenta quae S. Valentinum Romae quiescere suadent. Romana enim basilica perantiqua est, et in vetere coemeterio ubi exstructa est reperta fuit inscriptio anni 318<sup>14</sup>. In ipso aedificio Philocaliana fragmenta eruta sunt, unde constat a Damaso titulum positum fuisse martyri qui in hoc loco coleretur<sup>15</sup> quin immo ibidem sepultus fuisset, quod lapis, nuper inventus, cum his litteris SEPVLIC satis indicare videtur<sup>16</sup>. Hunc martyrem ipsum Valentinum esse haud imprudenter coniecimus; ad quem etiam aliae inscriptiones videntur esse referendae ut haec:

HIC PASTOR MEDICVS MONVMENTVM in martyris  
[aula  
FELIX DVM SUPEREST CONDIDIT Ipse sibi  
PERFECIT CUNCTA EXCOLVIT QVI.....  
CERNET QVE IACEAT POENA...  
ADDETVR ET TIBI VALENTINI GLORIA SANCTI  
VIVERE POST OBITVM DAT (tibi) DIGNA Deus<sup>17</sup>

Et fragmentum istud:

REFRIGERET TIBI VA [lentinus<sup>18</sup>.